- 1 -

第 179 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成30年4月27日（金） 9:56 ～ 10:19

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，牛木，川端，髙比良，箕口，松井，

坂本，小野（和），阿部，髙橋(秀)，小久保，永井，渡邊（登），松尾，

三ツ井，染矢，小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，八坂，馬場，

渡辺（豊），澤村，山崎，前野，大鳥，西條，前田，大内，小椋，

鈴木(敏)，末吉，中田，鳴海，中村（隆），原，田邊，味岡，西口，宮薗，

岩渕，小林，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：那波，福岡，鈴木(榮)）

４ 議事概要の確認

第178回（30.3.9）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新潟大学動物実験規則の一部改正について
国立大学法人動物実験協議会が提示の「機関内規程のひな形」の改訂等に伴う，

新潟大学動物実験規則の一部改正について，資料１に基づき審議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 機構・本部の組織の長の任命について
学長から，平成30年5月1日付けで発令予定の教育・学生支援機構連携教育支援セ

ンター長の任命について，資料２に基づき報告があった。

(2) 年俸制の導入状況について
濱口理事から，本学における平成30年3月31日現在の年俸制の導入状況について，

資料３に基づき報告があった。
なお，本件については，年俸制教員導入目標人数（平成25年5月1日時点の承継教

員定員数の15％：164人）に達したため，次回以降の報告は，特段の事情のない限り
省略することとなった。

(3) 学生の懲戒について
学長から，新潟大学学生の懲戒に関する規程に基づき行った，学生の懲戒処分に

ついて，資料４に基づき報告があった。

議長から，3月9日，4月13日及び4月27日に開催された全学委員会の審議事項（下記
(4)から(7)）について報告があり，各委員会で承認された事項については，当該委員会
の終了時及び終了後に学長としても承認している旨の説明があった。
(4) 特任教員等選考委員会（30.3.9）（30.4.27）について
[30.3.9]
① 特任教員の採用について

教育・学生支援機構（3人）及び脳研究所（1人）から申請のあった計4人の特任

- 2 -

教員の採用について審議し，承認した。
② 特任教員等の雇用期間の更新について

大学院医歯学総合研究科（2人）及び医歯学総合病院（3人）から申請のあった
計5人の特任教員の雇用期間の更新について審議し，承認した。
[30.4.27]
特任教員等選考委員会における審議事項の追加について
特任教員等選考委員会における審議事項の追加について審議し，承認した。

(5) 大学研究委員会（30.4.13）（30.4.27）について
[30.3.9]
新潟大学遺伝子倫理審査委員会規程の一部改正について
遺伝子倫理審査における委員会運営の一層の質向上・効率化を図るための新潟

大学遺伝子倫理審査委員会規程の一部改正について審議し，承認した。

[30.4.27]
① 新潟大学動物実験規則の一部改正について

国立大学法人動物実験協議会が提示の「機関内規程のひな形」の改訂に伴う，
新潟大学動物実験規則の一部改正について審議し，承認した。

② ミシガン州立大学との国際共同研究に関する協定の締結について
ミシガン州立大学との国際共同研究に関する協定の締結について審議し，承認

した。

(6) 社会連携推進会議（30.4.13）について
株式会社福田組との組織的な産学連携推進に関する協定の締結について
株式会社福田組との組織的な産学連携推進に関する協定の締結について審議し，

承認した。

(7) コンプライアンス委員会（30.4.27）について
平成30年度コンプライアンス推進に係る事業計画について
平成30年度コンプライアンス推進に係る事業計画について審議し，承認した。

議長から，3月15日開催の第87回経営協議会について，次のとおり報告があった。
(8) 第87回経営協議会（30.3.15）について （未定稿）
【審議事項】
① 平成30年度国立大学法人新潟大学予算について

国立大学法人新潟大学平成30年度予算編成基本方針及び平成30年度国立大学法
人新潟大学予算について審議し，承認した。

② 平成30年度「年度計画」について
平成30年度「年度計画」について審議し，承認した。

③ 新潟大学学則の一部改正について
医学部医学科の入学定員増及び学系等の再編に伴う新潟大学学則の一部改正に

ついて審議し，承認した。
④ 平成31年度教育組織の改組計画について

教育学研究科教育実践開発専攻を改組し，教育実践学研究科教育実践開発専攻
を設置することについて審議し，承認した。

⑤ 就業規則等の一部改正等について
特任教員等の定年年齢等の規定化，大学入学共通テスト（新テスト）の導入に

伴うプレテスト実施に係る手当の整備，農学部附属フィールド科学教育研究セン
ター村松ステーションの宿日直業務の見直し，パートタイム職員へのシフト勤務

- 3 -

の導入，通勤上災害補償額の改定及び条文整備の必要に伴う，就業規則等の一部
改正について審議し，承認した。

⑥ 役員の退職手当について
退任役員に係る国立大学法人新潟大学役員退職手当てについて審議し，承認し

た。
【報告事項】
① 平成30年度予算案（運営費交付金関係）について

未確定となっていた機能強化促進分及び機能強化促進費（補助金）について報
告した。

② 平成28事業年度における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認及びその使途
について
平成30年1月29日付けで文部科学大臣の承認を受けた平成28事業年度決算剰余金

の翌事業年度への繰越し及びその使途を決定したことについて報告した。
③ 平成29年度予算執行状況等について

「国立大学法人新潟大学中期経営基本戦略」に基づき，本学の経営状況につい
て報告した。

④ 平成29年度施設整備費補助金について
平成30年1月26日に文部科学省から内示のあった平成29年度国立大学法人等施設

整備実施予定事業について報告した。

次回，教育研究評議会（第180回）は，平成30年5月25日（金）に開催